L E Y XLVI.

Como, quando la cosa es empeñada a dos omes, a cada vno por si, la puede cobrar el que la recibio a postremas, pagando al primero el debdo que auia sobre ella.

VN peño obligando vn ome a dos apartadamente en dos tiempos departidos, si despues dello lo diessse en pagamiento (1) al primero, (2) por aquella debda que auia sobre el; con todo es-

(1) El señorio. Adde §. 1. instit. quibus alie. licet vel non, & L. 4. ff. de pig. ass. & L. que a creditore, C. de distr. pign.

(2) Passada a su poder. Adde L. quando, C. de distr. pigno. & L. penult. §. fin. ff. eod.

(3) Paga el precio. Innuit, quod non potuit creditor habere fidem de pretio, contrarium tamen probatur in lege eleganter, §. si vendiderit, ff. de pigno. ass. & ibi quod tenebitur debitor habere ratum, etiam in eo, quod est ultra debitum: quod Paul. de Castro ibi limitat, & intelligit, quando non poterat aliter creditor vendere, vel quia ita erat consuetudo, ut in leg. si pignore, §. fin. ff. eod. alias si potuisset vendere presentem pecunia, non potest facere gratiam de alieno, argum. L. qui Rema, §. Calimachus, ff. de verbo. obliga.

L E X XLVIII.

Creditor non potest pignus emere sine voluntate debitoris: & si emat, nihil agit: imò solventi debitori restituet pignus quancumque. Si tamen emptorem non inueniat, iudex ei petenti concedat pignus pro justo pretio: & quod supererit, restituet debitori: & si non sufficit, ager creditor pro restanti contra debitorem. Hoc dicit.

(1) El comprar. Concordat cum L. & qui sub imagine, C. de distr. pign. & L. 2. C. si in caus. judic. & quid si creditor vendat pignus fidejussori? Vide L. 1. C. de dolo, & L. 2. ff. de distr. pigno. & infra eod. L. proxima, & idem si secundus creditor emat a priore, ff. eod. L. cum secundus, §. 1. & L. sequent. & L. 1. C. si antiquior creditor pign. vendit. & vide infra eod. L. 46.

(2) Al Juez del lugar. L. 2. C. si in caus. judic. de qua

ista sumpta est, dicit autoritate Principis, tu nota istam legem, quæ videtur sequi opinionem Über. de Bobio, de qua per Alber. in L. fin. C. de jure domi. impe.

(3) Mas vale. Adde L. fin. tit. 27. 3. part. & quæ ibi dixi.

L E X XLV.

Si debitor suo creditori det pignus, & fidejussorem: & post debitor illud pignus det secundo creditori: & primus creditor à fidejussore debitum consequatur: fidejussorique per judicem illud pignus pro suo concedatur: nihilominus debitor, vel secundo creditore solvente, quod ipse primus creditor solvit, tenetur fidejussor pignus restituere. Hoc dicit.